Registration number: 02710265

# **Bennetts Associates Limited**

Annual Report and Financial Statements for the Year Ended 31 May 2021

FRIDAY



A17

24/12/2021 COMPANIES HOUSE

#128

# Contents

Company Information	1
Strategic Report	2 to 3
Directors' Report	4 to 5
Statement of Directors' Responsibilities	6
Independent Auditor's Report	7 to 9
Profit and Loss Account	10
Balance Sheet	. 11
Statement of Changes in Equity	12
Statement of Cash Flows	13
Notes to the Financial Statements	14 to 24
Detailed Profit and Loss Account	25 to 27

# **Company Information**

**Directors** J Nelmes

S M Erridge J D Lipscombe

P Fisher

Registered office

1 Rawstorne Place

LONDON

EC1V 7NL

**Auditors** 

McBrides Accountants LLP

Nexus House Cray Road Sidcup Kent DA14 5DA

## Strategic Report for the Year Ended 31 May 2021

The directors present their strategic report for the year ended 31 May 2021.

#### Principal activity

The principal activity of the company is the provision of architectural activities.

#### Fair review of the business

Turnover for the year was £6.6m (2020 - £6.5m) generating a profit after tax of £414k (2020 - £410k). Turnover increased by 1.3% (2020 - 8.4% decrease) and there was an downward movement in the gross profit margin of 0.41%.

These results reflect the stability of our business in response to challenging external circumstances which have been dominated by the continuing impacts of the Covid pandemic. The practice continues to be successful in all our sectors, and our work in the UK is supplemented by income from projects overseas.

The practice has responded to the lessons of the pandemic, recognising and embracing the changes in working practice that have taken place. New IT hardware and software has been made possible through investment which has provided an opportunity to improve efficiency. The practice has been able to take advantage of the flexibility offered by technology to continue with remote working alongside a structured and responsible approach to face-to-face working in our studios.

The over-arching message of our business plan; that we will put sustainability at the heart of everything we do, is supported by our years of experience in the field. This has given us the opportunity to enhance our distinctiveness and edge across all our sectors. Alongside this we are also firmly committed to creating meaningful change through our Equality, Diversity and Inclusivity initiative,

Our employee-owned structure has continued to assist in the successful governance of the practice, and this year has seen the full repayment of all debt remaining from the ownership transaction, successfully completing the succession plan set out when the employee ownership trust was established.

Unprecedented success in the 2021 RIBA Awards, with three projects winning national awards and one winning a regional award acknowledges the continued high quality of the practices work.

## Strategic Report for the Year Ended 31 May 2021

#### Key performance indicators

The directors continue to use both financial and non financial key performance indicators to manage the business. The business maintains a strong management information function which is focused on regular and accurate reporting. Such reporting sees particular focus on project margins and profitability.

The company's key financial and other performance indicators during the year were as follows:

#### Turnover

Turnover has increased by 1.30% to £6,625,680 from £6,540,544 in the previous year.

## **Gross profit**

The company's gross profit margin has remained relatively static at 31.33% (2020: 31.74%) and overall gross profit increased by £152.

#### Profit after tax

Profit after tax has increased from £409,644 to £476,959.

#### **Balance Sheet**

After paying off the outstanding Employee Ownership debt in full, plus significant investment in IT equipment across the practice and further research and development tax relief claims, the balance sheet shows that the company's net assets at the year end have increased from £1,830,254 to £1,966,084.

#### **Cash Flow**

The company saw a net cash inflow during the year of £365,464 (2020: £310,352).

#### Principal risks and uncertainties

The directors remain alert to the risks prevalent in the commercial environment and continue to take steps to minimise or mitigate these risks.

Approved by the Board on ...... and signed on its behalf by:

S M Erridge Director

## Directors' Report for the Year Ended 31 May 2021

The directors present their report and the financial statements for the year ended 31 May 2021.

#### Directors of the company

The directors who held office during the year were as follows:

J Nelmes

S M Erridge

J D Lipscombe

P Fisher

#### **Financial instruments**

#### Objectives and policies

The company does not have any complex financial instruments. Accordingly, its principal financial instruments are its bank current accounts. In addition, the company has various other financial assets and liabilities such as trade debtors and trade creditors arising directly from operations.

#### Price risk, credit risk, liquidity risk and cash flow risk

The company manages its cash in order to maximise interest income and minimise interest expense, whilst ensuring it has sufficient liquid resources to meet the operating needs of the business.

Investments of cash surpluses are made through banks and institutions which must fulfill credit rating criteria approved by the Board. All customers who wish to trade on credit terms are subject to credit verification procedures and trade debtors are reviewed on a regular basis and provision is made for doubtful debts when necessary.

#### **Future developments**

The practice will continue to work towards the targets identified in the Business Plan and it is intended that the core architectural activity of the company will continue to develop in the UK, Europe and the rest of the world. Further benefits for staff and the practice will accrue with the greater engagement and participation which has resulted from employee ownership.

#### **Contributions**

Particulars of contributions to the Employee Ownership Trust are detailed in note 18 to the financial statements.

#### Research and development

The company is currently undertaking a number of Research and Development projects as part of its ongoing work to find innovative solutions to meet the needs of clients.

## Directors' Report for the Year Ended 31 May 2021

#### Disclosure of information to the auditors

Each director has taken steps that they ought to have taken as a director in order to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditors are aware of that information. The directors confirm that there is no relevant information that they know of and of which they know the auditors are unaware.

S M Erridge Director

# Profit and Loss Account for the Year Ended 31 May 2021

	Note	2021 £	2020 £
Turnover	3	6,625,680	6,540,544
Cost of sales		(4,549,540)	(4,464,556)
Gross profit		2,076,140	2,075,988
Administrative expenses		(1,913,030)	(2,072,166)
Other operating income	4	26,682	30,653
Operating profit Other interest receivable and similar income	5 6	189,792 5,403	34,475 13,463
Profit before tax		195,195	47,938
Taxation	10	281,764	361,706
Profit for the financial year		476,959	409,644

No Statement of Comprehensive Income has been presented as there is no movement through other comprehensive income for the year

(Registration number: 02710265) Balance Sheet as at 31 May 2021

	Note	2021 £	2020 £
Fixed assets			
Tangible assets	11	143,079	53,330
Current assets			
Debtors	12	1,240,360	1,500,073
Cash at bank and in hand		2,671,899	2,306,435
		3,912,259	3,806,508
Creditors: Amounts falling due within one year	14	(1,291,499)	(1,106,319)
Net current assets		2,620,760	2,700,189
Total assets less current liabilities		2,763,839	2,753,519
Creditors: Amounts falling due after more than one year	14	(797,755)	(923,265)
Net assets		1,966,084	1,830,254
Capital and reserves			
Called up share capital		23,079	23,079
Share premium reserve		178,812	178,812
Capital redemption reserve		2,564	2,564
Profit and loss account		1,761,629	1,625,799
Total equity		1,966,084	1,830,254

Approved and authorised by the Board on ...... and signed on its behalf by:

S M Erridge

Director

# Statement of Changes in Equity for the Year Ended 31 May 2021

	Share capital £	Share premium £	Capital redemption reserve £	Profit and loss account £	Total £
At 1 June 2020 Profit for the year	23,079 	178,812	2,564	1,625,799 476,959	1,830,254 476,959
Total comprehensive income Contributions	- 	<u>-</u>	- 	476,959 (341,129)	476,959 (341,129)
At 31 May 2021	23,079	178,812	2,564	1,761,629	1,966,084
	Share	Share	Capital redemption	Profit and loss	
	capital £	premium £	reserve £	account £	Total £
At 1 June 2019 Profit for the year	<del>-</del>	-	reserve	-	
At 1 June 2019 Profit for the year Total comprehensive income Contributions	£	£	reserve £	£ 1,557,284	<b>£</b> 1,761,739

# Statement of Cash Flows for the Year Ended 31 May 2021

	Note	2021 £	2020 £
Cash flows from operating activities			
Profit for the year		476,959	409,644
Adjustments to cash flows from non-cash items			
Depreciation	5	37,827	23,863
Profit on disposal of property plant and equipment	_	-	(2,083)
Foreign exchange loss	5	-	8,955
Finance income	6	(5,403)	(13,463)
Corporation tax		(281,764)	(361,706)
		227,619	65,210
Working capital adjustments			
Decrease in trade and other debtors	12	300,065	176,068
(Decrease)/increase in trade and other creditors	14	(142,350)	326,177
Increase/(decrease) in deferred income, including government grants		246,950	(351,112)
Cash generated from operations		632,284	216,343
Corporation tax received		281,764	361,706
Net cash flow from operating activities		914,048	578,049
Cash flows from investing activities			
Interest received	6	5,403	13,463
Acquisitions of property plant and equipment		(127,576)	(18,970)
Proceeds from sale of property plant and equipment			2,612
Net cash flows from investing activities		(122,173)	(2,895)
Cash flows from financing activities			
Contributions paid	18	(426,411)	(255,847)
Foreign exchange (gains) / losses	5		(8,955)
Net cash flows from financing activities		(426,411)	(264,802)
Net increase in cash and cash equivalents		365,464	310,352
Cash and cash equivalents at 1 June		2,306,435	1,996,083
Cash and cash equivalents at 31 May	13	2,671,899	2,306,435

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 May 2021

#### 1 General information

The company is a private company limited by share capital, incorporated in England.

The principal activity of the company is disclosed in the Strategic Report.

The address of its registered office and principal place of business is: 1 Rawstorne Place LONDON EC1V 7NL

## 2 Accounting policies

These financial statements were prepared in accordance with Financial Reporting Standard 102 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland'.

#### Basis of preparation

These financial statements have been prepared in accordance with applicable United Kingdom accounting standards, Financial Reporting Standard 102 - 'The Financial Reporting standard applicable in the United Kingdom and Republic of Ireland' 'FRS 102', and with the Companies Act 2006.

These financial statements have been prepared using the historical cost convention.

#### Summary of significant accounting policies and key accounting estimates

The principal accounting policies applied in the preparation of these financial statements are set out below. These policies have been consistently applied to all the years presented, unless otherwise stated.

#### Going concern

At the time of approving these accounts, business continues to be hampered by Covid-19. However, the company is well positioned to take advantage of whatever opportunities might arise when business confidence is fully regained. We continue to monitor the developing situation with the Omicron variant carefully in order to safeguard the well-being of our employees, clients and other stakeholders.

Despite this, the directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. The company therefore continues to adopt the going concern basis in preparing its financial statements.

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 May 2021

## Critical accounting judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the company's accounting policies management is required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying values of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and underlying assumptions are based on historic experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates

In calculating accrued and advance fees in accordance with the company's accounting policy, estimates of the amount of future human resource costs have been used.

Specifically, judgements and estimates are required in determining the recoverability of trade debtors.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised if the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods if the revision affects both current and future periods.

#### Revenue recognition

Turnover comprises the fair value of the consideration received or receivable for the provision of services in the ordinary course of the company's activities. Turnover is shown net of sales/value added tax, returns, rebates and discounts and after eliminating sales within the company.

The company recognises revenue when:

- The amount of revenue can be reliably measured;
- it is probable that future economic benefits will flow to the entity;
- and specific criteria have been met for each of the company's activities.

#### **Government grants**

The company has adopted the accrual model for accounting for government grants. Grants relating to revenue are recognised in income on a systematic basis over the same period as the related costs for which the grant is intended to compensate. Grants relating to assets are recognised in income on a systematic basis over the expected useful life of the asset.

#### Defined contribution pension obligation

A defined contribution plan is a pension plan under which fixed contributions are paid into a pension fund and the company has no legal or constructive obligation to pay further contributions even if the fund does not hold sufficient assets to pay all employees the benefits relating to employee service in the current and prior periods.

Contributions to defined contribution plans are recognised as employee benefit expenses when they are due. If contribution payments exceed the contribution due for service, the excess is recognised as a prepayment.

## Foreign currency transactions and balances

Transactions in foreign currencies are initially recorded at the functional currency rate prevailing at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are retranslated into the respective functional currency of the entity at the rates prevailing on the reporting period date. Non-monetary items carried at fair value that are denominated in foreign currencies are retranslated at the rates prevailing on the initial transaction dates.

Non-monetary items measured in terms of historical cost in a foreign currency are not retranslated.

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 May 2021

#### Tax

The tax charge for the period comprises current corporation tax. Tax is recognised in profit or loss, except that a change attributable to an item of income or expense recognised as other comprehensive income is also recognised directly in other comprehensive income.

The current corporation tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date in the countries where the company operates and generates taxable income.

#### **Tangible assets**

Tangible assets are stated in the balance sheet at cost, less any subsequent accumulated depreciation and subsequent accumulated impairment losses.

The cost of tangible assets includes directly attributable incremental costs incurred in their acquisition and installation.

#### **Depreciation**

Depreciation is charged so as to write off the cost of assets, other than land and properties under construction over their estimated useful lives, as follows:

#### Asset class

Leasehold land and buildings

Plant and machinery

#### Depreciation method and rate

over the term of the lease 33.33% straight line & 25% reducing balance

#### **Financial instruments**

#### Classification

Financial instruments are classified and accounted for, according to the substance of the contractual arrangement, as either financial assets, financial liabilities or equity instruments. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the company after deducting all of its liabilities.

Financial assets are classified as financial assets at fair value through profit or loss, loans and debtors, held-to-maturity investments, available-for-sale financial assets, or as derivatives designated as hedging instruments in an effective hedge, as appropriate. The company determines the classification of its financial assets at initial recognition.

Financial liabilities are classified as financial liabilities at fair value through profit and loss, loans and borrowings, trade and other creditors, or as derivatives designated as hedging instruments in an effective hedge, as appropriate. The company determines the classification of its financial liabilities at initial recognition.

### Recognition and measurement

All financial instruments are recognised initially at fair value plus transaction costs. Thereafter financial instruments are stated at amortised cost using the effective interest rate method (less impairment where appropriate) unless the effect of discounting would be immaterial in which case they are stated at cost (less impairment where appropriate). The exception to this are those financial instruments where it is a requirement to continue recording them at fair value through profit and loss.

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 May 2021

#### Impairment

Financial assets are assessed for indicators of impairment at the end of each reporting period. Financial assets are considered to be impaired when there is objective evidence that, as a result of one or more events that occurred after the initial recognition of the financial asset, the estimated future cash flows of the asset have been affected.

#### Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise cash on hand and call deposits, and other short-term highly liquid investments that are readily convertible to a known amount of cash and are subject to an insignificant risk of change in value.

#### Trade and other debtors

Trade debtors are amounts due from customers for services performed in the ordinary course of business.

Trade debtors are recognised initially at the transaction price. They are subsequently measured at amortised cost using the effective interest method, less provision for impairment. A provision for the impairment of trade debtors is established when there is objective evidence that the company will not be able to collect all amounts due according to the original terms of the debtors.

#### Trade and other creditors

Trade creditors are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers. Trade creditors are classified as current liabilities if the company does not have an unconditional right, at the end of the reporting period, to defer settlement of the creditor for at least twelve months after the reporting date. If there is an unconditional right to defer settlement for at least twelve months after the reporting date, they are presented as non-current liabilities.

Trade creditors are recognised initially at the transaction price and subsequently measured at amortised cost using the effective interest method.

#### Accrued and advance fees including work in progress

Deferred income is valued in relation to the budgeted overall profit on the contract. The profit is adjusted by actual throughout the life of the contract, and apportioned each year over the term of the contract with reference to the ratio of human resource costs per annum as a percentage of the human resource cost over the term of the contract. The human resource costs represent labour costs uplifted by the overhead factor. The value is the measurement of deferred in come or a clawback thereof. Losses are recognised immediately and full provision is made.

#### Leases

Leases in which substantially all the risks and rewards of ownership are retained by the lessor are classified as operating leases. Payments made under operating leases are charged to profit or loss on a straight-line basis over the period of the lease.

#### Share capital

Ordinary shares are classified as equity. Equity instruments are measured at the fair value of the cash or other resources received or receivable, net of the direct costs of issuing the equity instruments. If payment is deferred and the time value of money is material, the initial measurement is on a present value basis.

#### **Contributions**

Contribution distributions to the company's shareholders are recognised as a liability in the financial statements in the reporting period in which the contributions are declared.

# Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 May 2021

## 3 Revenue

The analysis of the company's revenue for the year from continuing operations is as follows:

	2021 £	2020 £
Provision of architectural services	6,625,680	6,540,544
The analysis of the company's turnover for the year by market is		
	2021 £	2020 £
UK	5,330,930	6,343,835
Europe	÷	186,709
Rest of world	1,294,750	10,000
	6,625,680	6,540,544
	•	
4 Other operating income		
The analysis of the company's other operating income for the year	ar is as follows:	
	2021 £	2020 £
Government grants	26,682	30,653
During the year Bennetts Associates Limited received Covid (2020: £30,653) from the furlough scheme.	-19 government suppo	ort of £26,682
5 Operating profit		
Arrived at after charging/(crediting)		
	2021	2020
	£	£
Depreciation	37,827	23,863
Foreign exchange losses	-	8,955
Operating leases - plant and machinery	48,082	39,593
Profit on disposal of property, plant and equipment	-	(2,083)
6 Other interest receivable and similar income		•
	2021	2020
	£	£
Interest income on bank deposits	5,403	13,463

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 May 2021

#### 7 Staff costs

The aggregate payroll costs (including directors' remuneration) were as follows:

•	2021 £	2020 £
Wages and salaries	3,045,157	3,158,089
Social security costs	340,815	340,629
Pension costs, defined contribution scheme	105,465	80,326
	3,491,437	3,579,044

The average number of persons employed by the company (including directors) during the year, analysed by category was as follows:

	,	. 2021 No.	2020 No.
Technical staff		53	49
Administrative staff		14	12
Directors		4	6
		71	67

During the year gross EOT Qualifying Bonuses of £Nil (2020: £70,600) were voted to staff and are included within the costs analysed above.

## 8 Directors' remuneration

The directors' remuneration for the year was as follows:

	2021 £	2020 £
Remuneration	420,759	428,698
Contributions paid to money purchase schemes	33,768	11,123
	454,527	439,821

During the year the number of directors who were receiving benefits and share incentives was as follows:

	2021 No.	2020 No.
Accruing benefits under money purchase pension scheme	4	4
In respect of the highest paid director:		
	2021 £	2020 £
Remuneration	116,248	118,255
Company contributions to money purchase pension schemes	8,987	3,478

# Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 May 2021

## 9 Auditors' remuneration

	2021 £	2020 £
Audit of the financial statements	8,750	8,750
10 Taxation		
Tax charged/(credited) in the profit and loss account		
• • • • • • • • • • • • • • • • • • •	2021 £	2020 £
Current taxation	•	
UK corporation tax adjustment to prior periods	(281,764)	(361,706)

The tax on profit before tax for the year is lower than the standard rate of corporation tax in the UK (2020 - lower than the standard rate of corporation tax in the UK) of 19% (2020 - 19%).

	2021 £	2020 £
Profit before tax	195,195	47,938
Corporation tax at standard rate  Effect of expense not deductible in determining taxable profit (tax	37,087	9,108
loss)	1,168	299
Effect of tax losses	(19,320)	-
Tax decrease from effect of capital allowances and depreciation	(18,935)	(1,762)
Tax decrease from effect of adjustment in research and development tax credit	(281,764)	(369,351)
Total tax credit	(281,764)	(361,706)

# Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 May 2021

# 11 Tangible assets

	Leasehold land and buildings £	Plant and machinery £	Total £
Cost or valuation At 1 June 2020 Additions	140,857	1,047,846 127,576	1,188,703 127,576
At 31 May 2021	140,857	1,175,422	1,316,279
<b>Depreciation</b> At 1 June 2020 Charge for the year	. 131,239 6,412	1,004,134 31,415	1,135,373 37,827
At 31 May 2021	137,651	1,035,549	1,173,200
Carrying amount			
At 31 May 2021	3,206	139,873	143,079
At 31 May 2020	9,618	43,712	53,330
12 Debtors			
		2021 £	2020 £
Trade debtors Other debtors Prepayments and accrued income		677,967 297,863 264,530	1,232,458 28,380 239,235
	=	1,240,360	1,500,073
13 Cash and cash equivalents			
·		2021 £	2020 £
Cash on hand Cash at bank		3,203	3,378
Casil at Dalik	_	2,668,696	2,303,057
		2,671,899	2,306,435

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 May 2021

#### 14 Creditors

	2021 £	2020 £
Due within one year		
Trade creditors	120,111	169,335
Social security and other taxes	353,364	431,783
Other creditors	28,659	22,513
Accrued expenses	180,521	286,656
Deferred income	608,844	196,032
	1,291,499	1,106,319
Due after one year		
Deferred income	797,755	923,265

#### 15 Share capital

## Allotted, called up and fully paid shares

	2021		2020	
	No.	£	No.	£
Ordinary shares of £0.10 each Preference shares of £1 each	230,769	23,077 2	230,769	23,077
	230,771	23,079	230,771	23,079

## Rights, preferences and restrictions

Ordinary shares have the following rights, preferences and restrictions:

The holders of Ordinary shares are entitled to receive contributions as declared from time to time and are entitled to one vote per share at meetings of the company. All Ordinary shares rank equally with regard to the company's residual assets.

Preference shares have the following rights, preferences and restrictions:

The holders of Preference shares are not entitled to receive dividends as declared from time to time and are not entitled to a vote per share at meetings of the company. All Preference shares rank equally with regard to the company's residual assets.

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 May 2021

#### 16 Obligations under leases and hire purchase contracts

#### **Operating leases**

The total of future minimum lease payments is as follows:

	2021 £	2020 . £
Not later than one year	326,418	327,953
Later than one year and not later than five years	1,174,537	194,442
Later than five years	1,400,000	-
	2,900,955	522,395

The amount of non-cancellable operating lease payments recognised as an expense during the year was £358,553 (2020 - £358,676).

#### 17 Pension and other schemes

#### Defined contribution pension scheme

The company operates a defined contribution pension scheme. The pension cost charge for the year represents contributions payable by the company to the scheme and amounted to £105,465 (2020 - £80,326).

#### **18 Contributions**

Contributions paid during the year (excluding those for which a liability existed at the end of the prior year):

	2021 £	2020 £
Employee Ownership Trust contributions	341,129	341,129

## Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 May 2021

## 19 Related party transactions

## Expenditure with and payables to related parties

2021	Key management £
Rent payable to the directors of the company	-
Contributions to the Bennetts Associates Employee Ownership Trust	341,129
	341,129
2020	Key management £
Rent payable to the directors of the company	280,000
Contributions to the Bennetts Associates Employee Ownership Trust	341,129
	621,129

## 20 Control

The ultimate contlling party is the Trustees of the Bennetts Associates Employee Ownership Trust.